(a) *Martian. Ejeleth*, qui daudum librorum socordie notat, quod codices omnes legant *Meleth*, pro *Ejeleth*; facile enim in ignoto vocabulo M, et A, confunduntur. Titulus est Psalmi juxta Hebr. 23. quem pro *cervo matutino* interpretatur Hier. qua de re dicemus suo loco.

(b) Nobis magis aridet Regil codicis lectio deberem facere quæstionis; sed non immutamus.

(c) *Alia* 120. *Scripta paulo post superiorem.*

gurgites norunt, in Scripturis legendis absciant: sintque in hac re tantum simplices, ut Christi verba existiment rusticana, in quibus per tanta jam sæcula, tantorum ingenia sudaverunt, ut rationem verbi uniuscujusque [al. uniuscujusque] magis opinati sint, quam expresserint. Apostolum arguant imperitiæ, qui ob multas litteras insanire dicatur.

2. Scio te cum ista legeris, rugare frontem, et libertatem meam rursus seminarium timere rixarum; ac meum, si fieri potest, os digito velle comprimere, ne audeam dicere, quæ alii facere non erubescunt. Rogo quid a nobis libere dictum est? Nunquid in lancibus idola cæta descripsi? nunquid inter epulas Christianas, virginalibus oculis Baccharum Satyrorumque complexus innexui: aut unquam aliquem amarior sermo pulsavit? Nunquid ex mendicis divites fieri dolumus? nunquid reprehendi hæreditarias sepulturas? Unum miser locutus, quod virgines sæpius deberent cum mulieribus esse, quam cum masculis, totius oculos urbis offendi, cunctorum digitis notor. « Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis, et factus sum eis in parabolam » (Psalm. 119): et tu putas me aliquid deinceps locuturum?

3. Verum ne Flaccus de nobis rideat: « Amphora cœpit Institui, currente rota, cur urceus exit? » (Horat. de Art. Poetic.) (d) revertimur ad nostros bipedes asellos; et illorum in aure buccinna magis quam cithara concrepamus. Illi legant, « spe gaudentes, tempori servientes: » nos legamus, « spe gaudentes, Domino servientes » (Rom. 12. 12 et 11). Illi adversus Presbyterum accusationem omnino (e) putent recipiendam: nos legamus, « adversus Presbyterum accusationem ne receptoris, (f) nisi sub duobus, **135** aut tribus testibus: peccantes autem coram omnibus argue » (1. Tim. 5. 19). Illis placeat, « Illumanus sermo et omni acceptione dignus: » nos cum Græcis, id est, cum Apostolo, qui Græce locutus est, erremus: « Fidelis sermo, et omni acceptione dignus. » Ad extremum illi gaudeant Gallicis (g) Can-

(d) Plerique Mss. *divertamur*, et mox *concrepamus*.

(e) Contrario sensu, sed verius, habet unus Regiæ cod. 215, et vetus editio, *omnino non putent*.

(f) Canterius est equus castratus, cujus etymologia a seminis caritate Varro, et Cato deducunt. Gallicos Canterios memorat etiam Plautus in Aulularia; et de mulibus Gallicis exstat Claudiani epigramma, atque aliud Ennodii de eodem argumento adversus Claudianum. Non hinc tamen satis bene colligitur, eam fuisse Hieronymi mentem, ut his verbis notaret detractoris sui patriam, quod quidam opinati sunt, et Martiano teste, præfert quorundam codicum Mss. istud glossema, *erat enim Gallus, qui de translatione detraherat*. Sed neque aliquis Montani sectator, quod editor Benedict. putat, notatur his verbis; imo iugari quidam homines, quos, cum insciant sibi detraherent, Asinos prægrandes vocat, *ἀσίνες* enim Asinus præ-

(g) Hilarius Diaconus, qui Ambrosiaster audit, hanc duorum vel trium testium conditionem haud novit, neque ipse Hier. alibi legit neque Primasius, neque OEcumenius, neque Cyprianus. Sunt qui putent ea verba falso intrusa in Pauli textum, alii ab antiquis libris abrasa tanquam superflua. Quoad alteram lectionem, *tempori servientes*, pleris que illa Patribus nota est, tametsi repudiatur, præfertur que illa *Domino servientes*. Varietas ex Græcis exemplariis orta est, in quorum aliquibus ob litterarum affinitatem erat *τῷ κυρίῳ*, in aliis *τῷ κυρίῳ* unde et Latini Mss. aliquot antiquissimi variant.

terris; nos solutus vinculis, et in Salvatoris ministerium præparatus Zachariæ asellus ille delectet, qui postquam Domino terga præbuit, cepit Isaïæ consonare vaticinio: « Beatus qui seminat secus omnem aquam, ubi bos et asinus calcant » (Isai. 52. sec. LXX).

EPISTOLA XXVIII (a).

AD EANDEM MARCELLAM,

De voce Diapsalma.

Quid sit Sela, sive Diapsalma, interpretatur; tum Originis Epistolam verbo ad verbum latine reponit, ut quid ille senserit de proposita questione Marcella uberius cognoscat.

1. Quæ acceperis reddenda sunt cum sænore: fortisque dilatio usuram parturit. De *Diapsalmate* nostram sententiam flagitaras, Epistolæ brevitatem causati sumus, et rem libri non posse explicari litteris prætexuimus. Verum (b) quid prodest ad ἐργασίωσιν meum? major tibi cupiditas silentio concitatur. Itaque ne te diutius traham, habeto pauca pro pluribus.

2. Quidam *Diapsalma* (c) commutationem metri dixerunt esse; alii pausationem spiritus; nonnulli alterius sensus exordium. Sunt qui rythmi distinctionem: et quia Psalmi tunc temporis juncta voce ad organum canebantur, cujusdam musicæ varietatis (d) existiment silentium. Nobis nihil horum videtur; cum 136 Aquila, qui verborum Hebræorum diligentissimus explicator est, SELA, hoc est, *Diapsalma*, quod ex Samech, Lamed, He scribitur, semper transtulerit: et inveniamus in Psalmorum quoque sine, *Diapsalma* positum, ut est illud in tertio: « Dentes peccatorum contrivisti: Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua, sela, » Id est, « semper: » Et vigesimo tertio: « Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ, semper. » E contra in Psalmis multorum versuum penitus non inveniatur: in tricesimo videlicet sexto, et septuagesimo septimo, et in centesimo decimo octavo. Rursus nonus Psalmus distinguatur Cantico Diapsalmatis: cum utique (e) si, ut quibusdam videtur, *Diapsalma* est

grandis est, unde etiam *Cantellus* mallet quis pro *Cantheris* legere. Certe in Jonæ cap. iv. « Quidam, inquit Canterius (al. Cautellius) de antiquissimo genere Cornellorum, sive ut ipse se jactat de stirpe Asiini Pollionis dudum Romæ dicitur me accusasse sacrilegii, quod pro Cucurbita Hedera transtulerim. » Qua de re plura nobis suo loco dicenda sunt.

(a) Alias. 138. Scripta eodem tempore quo superior.

(b) Ita Benedictinus interpres et Cluniacensis et San Cyzirano codicibus, quibus duo e nostris suffragantur. Significat *exactorem operis*, utiturque alias hac voce Hieronymus. Olim, sed falso, erat, *quid prodest inveniatur pa, cum meo major*, etc.

(c) Sic S. Hilarius *demutationem aut personæ, aut sensus, sub conversione modi musici inchoari* docet, et post eum Augustinus, et Cassiodorus. Sed lucem non exiguam huic loco mutuatur Euthymius Præfat. in Psalter. « *Diapsalma* inquit, mutationem sententiæ, aut cantus significat, aut pausam seu interjectionem quamdam pulsationis, vel fulgorem atque illuminationem divini spiritus, quæ tunc canentibus apparebat.

(d) Absunt a Regiæ Ms. duo hæc verba *existiment silentium*; legiturque *varietates* pro *varietatis*, sensu integro, sed non melliore.

(e) Ita restituimus e Mss. et Regio præsertim locum

initium silentii, Canticum silentii esse non posse.

3. Ex quo animadvertimus hoc verbum superiora pariter inferioraque connectere, aut certo docere sempiterna esse quæ dicta sunt; ut est illud in tertio: « Multi dicunt animæ meæ, non est salus ipsi in Deo suo, semper. » Et rursus: « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo, semper. » Et in quarto: « Ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium? semper. » (f) Et iterum, « Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini, semper. » Et in Abacuc: « Deus ab Austro veniet, et Sanctus de monte Pharan, semper. » Et infra: « Juramenta tribubus, quæ loquutus es, semper (Abac. 3).

4. Scire autem debemus apud Hebræos in fine librorum, unum e tribus solere subnecti, ut aut AMEN scribant, aut SELA, aut SALOM, quod exprimit *pacem*. Unde et Salomon *pacificus* dicitur. Igitur ut solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius sequentis, medium 137 interponere *Explicit*, aut *Feliciter*, aut aliquid istiusmodi: ita et Hebræi, ut quæ scripta sunt roborentur, facere solent, ut dicant AMEN, aut in *sempiternum*, (g) ut scribenda commemorent, et ponant SELA; aut transacta feliciter protestantur, *pacem* in ultimo subnotantes.

5. Hæc nos de intimo Hebræorum fonte libavimus, non opinionum rivulos persequentes, neque errorum, quibus totus mundus repletus est, varietate perterriti: sed cupientes et scire et docere quæ vera sunt. Quod si tibi non videtur onerosum, quid Origenes de *Diapsalmate* senserit, verbum interpretabor ad verbum, ut quia novitia musta contemnis, saltem veteris vini auctoritate ducaris.

6. (h) Sæpe quærens causas cur in quibusdam Psalmis interponatur *Diapsalma*, observavi diligentissime in Hebræo, et cum Græco contuli, inveni quæ quia ubi lingua Hebræa SELA habet, Græca vero *semper*, aut aliquid istiusmodi, ibi Septuaginta, et Theodotion, et Symmachus transtulerunt *Diapsalma*. Neque vero nocet exemplis affirmare quod dicimus. In septuagesimo quarto Psalmo, cujus principium est: « Confitebimur tibi Deus, confitebimur, (i) et invo-

hunc hactenus depravatam et mancam in editis omnibus, qui legunt imperfecto sensu, cum utique sicut quibusdam videtur, *Diapsalma indicium silentii esse non possit*. Nempe cum his vox eadem silentii occurreret, in altera falsus est antiquarius, qui et alias peccat sicut pro si ut, et indicium scribens pro initium.

(f) Male impressi omnes et alibi, cum sit ejusdem Psalmi versiculus uno post superiore intermedio.

(g) Partim interpunctionis, partim scripturæ vitio male depravatam periodum hanc in antea editis omnibus ita resarcimus magis, ut verum fateamur, ex ingenio, quam e Mss. in quibus voculæ aut, ut, et, quibus tota vis sensus inest, veterum librorum negligentia confunduntur. Sed postulat res ipsa legendum, ut edidimus. Antea erat, « facere solent; ut dicant Amen, aut in sempiternum; aut scribenda commemorant; ut ponant sela, aut, » etc. Regiæ liber habet, et scripta et scribenda commemorant.

(h) Hanc Origenis epistolam, quam primus publici juris fecit Montauconius in Hexaplis, hic e re nostra putavimus apponendam, quam se proditetur Hier. verbum ad verbum interpretari. Supra laudatus Regiæ liber, sæpe inquiris.

(i) Vocem tibi iterum addunt quidam Mss. juxta Origenianam lectionem.

cabimus nomen tantum; (a) post illud, ego confirmavi columnas ejus, apud Septuaginta et Theodotionem, et Symmachum 138 est *Diapsalma*; pro quo apud Aquilam, ponderavi columnas ejus, semper. In Quinta autem Editione: ego sum (b) qui paravi columnas ejus, semper. In Sexta vero: ego firmavi columnas ejus jugiter. Porro in Hebraico habet post (c) *ANUDA*, quod est, *columnas ejus*, SELA. Et rursus in septuagesimo quinto, cujus principium est: Notus in Judaea Deus; invenimus apud Septuaginta et Theodotionem, post sententiam et framen, et bellum, *Diapsalma*. Apud Symmachum, post clypeum et gladium et bellum, similiter *Diapsalma*. (d) Pro quo apud Aquilam, post clypeum et gladium et bellum, semper. Apud Quintam Editionem, post scutum et romphæam et bellum, semper. In Sexta vero, post scutum et gladium et bellum, in finem. Eratque rursus in Hebraico post (e) *UMALANA*, quod est, *et bellum*, SELA. Et in eodem Psalmo post illum locum, ut salvos faciat mites terræ, *Diapsalma*: 139 apud Symmachum similiter *Diapsalma*: et apud Aquilam, semper: necnon et apud Quintam. In Sexta vero, in finem. Et in Hebraico erat post *ANIE ARES*, quod est, *mites terræ*, SELA. Atque ita cum talem uniuscujusque Editionis opinionem reperissemus, hæc annotavimus. Utrum autem cujusdam musicæ cantilenæ, aut rythmi immutationem, qui interpretati sunt *Diapsalma*, (f) senserint, aliudve intellexerint, tuo judicio derelinquo.

7. Illicusque Origenes, cujus nos maluimus in hac disputatione dumtaxat imperitiam sequi, quam stultam habere scientiam nescientium.

EPISTOLA XXIX (g).

AD EAMDEM MARCELLAM.

De Ephod et Theraphim.

Reganti Marcellæ, ut quid sibi vellet Ephod Bad in Regnorum Libro 1. sibi exponeret, satisfacit, addens quoque quid Theraphim significet in Judicum volumine.

1. Epistolare officium est de re familiari, aut de quotidiana conversatione aliquid scribere, et quo-

(a) Conjunctionem et interserant editi, quam sensus respicit et Græc. textus.

(b) Quidam Mss. *constitui*, pro quo in Græco mendose erat *ισταθισμικον*, quod emendavimus *ισταθισμικον*. Iterum in Græco ante verbum *ισταθισμικον*, forte s articulus excidit, *qui parari*: in Latino autem Mss. Regiæ, *ego sum, qui confirmari*.

(c) Juxta Massoretas Er. et Vict. *Amudæia*.

(d) Erasm. *pro quo Aquila*.

(e) Hic quoque villosi habent veteres editi *Umilhana*, qui iterum sequentem alteram Hebraicam vocem *Anie ares* ex hodierno Massorethico textu legunt *anere eres* אֵרֶס אֵרֶס cum legisse אֵרֶס אֵרֶס Origenes, ex eoque Hieronymus plane videatur; et certe אֵרֶס et אֵרֶס sæpe confunduntur in sacro textu, nempe conditione humilis, et humilis spiritu ac mansurtus. Denique pro *Ares* Origenes *ars*, quod non improbo, quemadmodum noque *sel* pro *selā*, quod juxta Græcum *sa*, constanter supra, atque infra habent veterique Mss. melioris notæ.

(f) Reg. Mss. *senserint aliud, vel quid intellexerint*. Intra peritiam pro imperitiam male præferunt veteres editi; Erasm. tamen mallebat *prudenter imperitiam*.

(g) Al. 150 scripta eodem tempore quo superior

dammodo absentes inter se præseutes fieri, dum mutuo quid aut velint, aut gestum sit, nuntiant: licet interdum confabulationis tale convivium, doctrinæ quoque sale conditur. Verum tu, dum tota in tractatibus occuparis, nihil mihi scribis, nisi 140 quod me torqueat, et Scripturas legere compellat. Denique heri famosissima quæstione proposita, postulasti, ut, quid sentirem, statim rescriberem. Quasi vero Pharisæorum teneam cathedram, ut quotiescumque de verbis Hebraicis jurgium est, ego arbiter et litis sequester exposcar. (h) Non sunt suaves epistolæ, quæ non placentam redoleant, quas non condit Apicius, in quibus nihil de magistrorum hujus temporis jure suffumat. Sed quia vector et internuntius sermone nostri redire festinat, rem grandem celerius dicto, quam habeo: LICET DE SCRIPTURIS sanctis disputanti, non tam necessaria sint verba, quam sensus. Quod si eloquentiam quæris (al. *quærimus*), Demosthenes legendus, aut Tullius est: si Sacramenta divina, nostri codices, qui de Hebræo in Latinum non bene resonant, pervidendi.

2. In fronte Epistolæ tuæ posueras, Quid sibi velint, quod in Regnorum libro primo scriptum est. Et Samuel puer serviebat ante conspectum Domini, cinctus Ephod bad, et diploidem habebat pusillum, quam fecerat ei mater sua; et afferbat ei de diebus in dies, cum ascenderet cum viro suo sacrificare sacrificium dierum (1. Reg. 2. 8. et 9). Itaque quæris quid sit EPHOD BAD, quo (al. *quod*) futurus Propheta præcingitur, utrumno zona, an, ut quidam putant, thuribulum, vel genus aliquod vestimenti sit. Et si vestis, quomodo ea præcingitur? et post ipsum Ephod, quare adjungitur ei bad? In sequentibus quoque legisse te scribis: Venit homo Dei ad Eli, et dicit ei: Hæc dicit Dominus: Manifeste ostendi me ad domum patris tui, ex omnibus tribubus Israel, cum essent in terra Ægypti servientes in domo Pharaonis, et elegi domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, ut ascenderent ad altare meum, et incenderent incensum, et portarent Ephod (Ibid. 27. et 28): totumque libri ordinem prosecuta, etiam de illo loco exemplar sumpsisti, in quo Doec Idumæus jussu regis interfecit sacerdotes. Et conversus, inquit Scriptura, Doec Syrus mortificavit ipse sacerdotes Domini: et occidit in illa die trecentos quinque viros (Ibid. c. 22. v. 18 et 19),

(h) Victorius et Martianus ex vitiatiss. Mss. non sunt suaves epistolæ, quæ non et placeant, et redoleant, quorum sensus, ut attendenti constabit, aut nullus est, aut plane inani peritioribus expressus. Nos, quam Erasmus confecerat ex veterum exemplarium vestigiis, et Victorius probat, germanam lectionem in textum recepimus ex unius Veronensis codicis auctoritate, ex quo etiam, non ut reliqui vulgati libri habent, *Epulæ*, sed *Epistolæ* legitur concinnatione sensu; ut eas epistolæ causatur iustas esse. quæ de Hebraicis verbis agant, non de litis, atque Apicii condimentis, et eorum, quos proprie carpit bis veris, magistrorum sui temporis jure. Unde etiam videatur non satis feliciter conjecisse Erasmus, pro magistrorum fortasse legendum *magistorum*. Nec male tamen habet *epulæ*, siquidem hoc fere deditorum quæque hominum erat axioma, epulæ majores esse, quæ ad placentarum instar conficerentur. Vid. Observationes in Laertium Edit. Londinensis, p. 144.

sive (ut in Hebræo legitur) octoginta quinque, omnes qui portabant Ephod : 141 et Nob civitatem sacerdotum occidit in ore gladii a viro usque ad mulierem, ab infante usque ad nutrientem, et vitulum, et asinum, et ovem in ore gladii. Et salvatus est unus filius (a) Ahimelech filii Achitob; et nomen ei Abiathar, et fugit post David.